Дело № №

УИД 55RS0№-63

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Репетий Ю.А.,

помощника судьи ФИО14,

при секретаре судебного заседания ФИО15,

рассмотрев 21 января 2026 года в открытом судебном заседании в городе Омске

гражданское дело по иску ФИО9, ФИО1, ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО3, ФИО4 к ПК «МТИЗ Инициатива» о возложении обязанности предоставить документацию,

с участием

представителя истца ФИО1, на основании доверенности, ФИО5, представителя истца ФИО9, на основании доверенности, ФИО6, представителя истцов ФИО2, ФИО12, на основании доверенности, ФИО7, представителя ответчика ПК «МТИЗ Инициатива», на основании доверенности, ФИО8,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, ФИО1, ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к ПК «МТИЗ Инициатива» о возложении обязанности предоставить документацию, в обоснование требований указано, что истцы являются членами ПК «МТИЗ Инициатива». Члены кооператива с 2020 г. не получают достоверной информации о финансовой деятельности кооператива. Истцы просили ответчика предоставить возможность ознакомиться со следующей документацией: протоколы совета ПК МТИЗ Инициатива за период 2020-2024 г., отчеты совета за период 2020-2024 г., акты ревизионной комиссии за период 2020-2024 г., бухгалтерскую и первичную документацию за период 2020-2024 г., учетную политику предприятия, общую оборотно-сальдовую ведомость, развернутую оборотно-сальдовую ведомость по счету №, №, №, №, №, №, №, №, №, баланс с формой №, выписку по банкам, кассовую книгу, все договору с контрагентами, договоры на обслуживание с гражданами, список должников, сведения (отчет) о поступлении денежных средств в ТСН «Омская Слобода», причитающихся ПК МТИЗ Инициатива за период с 2020-2024 г., отчет о расходовании денежных средств, поступивших в ТСН «Омская Слобода», причитающихся ПК МТИЗ Инициатива, за период с 2020-2024 г., агентские договора, между ПК МТИЗ Инициатива и ТСН «Омская Слобода».

На основании изложенного, с учетом уточнений, просили возложить обязанность на ответчика, в течение 10 дней, с даты вступления решения суда в законную силу, предоставить для ознакомления, с возможностью снятия копий, следующие документы:

- протоколы Совета ПК «МТИЗ Инициатива» за 2021 г.: январь, апрель, июнь, август; за 2022 г.: февраль, март, апрель, май, июль, ноябрь, декабрь; за 2023 г.: апрель, июнь, октябрь, ноябрь; за 2024 г.: январь, февраль, апрель, май, июль, август, ноябрь;

- бухгалтерскую и первичную документацию ПК «МТИЗ Инициатива» за период 2020 – 2024 г., а именно: общую оборотно-сальдовую ведомость; развернутую оборотно-сальдовую ведомость по счету №, 08, 10, 50, 51, 60, 62, 76, 91; расшифровку к балансу; выписку из банка о движении денежных средств; кассовую книгу; все договора с контрагентами, а также акты выполненных работ;

- договоры на обслуживание, заключенные с гражданами (физическими лицами);

- список должников перед ПК «МТИЗ Инициатива», с указанием причины задолженности, а также периода);

- сведения (отчет) о поступлении денежных средств в ТСН «Омская Слобода», причитающиеся ПК «МТИЗ Инициатива» за период 2020 – 2024 г.;

- отчет о расходовании денежных средств, поступивших в ТСН «Омская Слобода», причитающихся ПК «МТИЗ Инициатива», за период 2020 – 2024 г.;

- договор оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ТСН «Омская Слобода» и ИП ФИО17;

- платежные документы, между ПК «МТИЗ Инициатива» и ТСН «Омская Слобода» за период 2020 – 2024 г.;

- акты приемки-передачи услуг, между ПК «МТИЗ Инициатива» и ТСН «Омская Слобода» за период 2020 – 2024 г.;

- реестр членов кооператив в последней редакции.

Также взыскать неустойку, за неисполнение возложенных обязанностей, в размере 3 000 руб., за каждый день просрочки неисполнения обязательств.

Протокольным определением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительном предмета спора, привлечено ТСН «Омская Слобода».

Протокольным определением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющего самостоятельных требований относительном предмета спора, привлечены: отдел судебных приставов по Кировскому административному округу 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> (далее – ОСП по КАО 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес>), ФИО17

Представитель истцов ФИО2, ФИО12, по доверенности, ФИО7 в судебном заседании поддержала исковые требования, указала, что не были предоставлены договоры, заключенные с физическими лицами. Фактически ответчик заключает фиктивные договоры с ТСН «Омская Слобода». Данные документы необходимы для инициирования проверки по факту нецелевого использования денежных средств. Просила иск удовлетворить, в обоснование указала, что собрания проводятся ежемесячно, однако, протоколов нет, кроме того, ответчиком не были предоставлены бухгалтерские документы.

Представитель истца ФИО1, по доверенности, ФИО5 в судебном заседании просил удовлетворить исковые требования, пояснил суду, что членом кооператива не известно, каким образом распределяются денежные средства. Истцы хотели бы знать, размер денежных средств, полученных ТСН «Омская Слобода». Согласно бухгалтерскому балансу, основные средства составляют 49 923 000 руб., к этим денежным средствам должна быть приложена расшифровка. В реестре отсутствуют данных о 70 членах кооператива. Истцы просят привести в соответствие все реестры.

Представитель истца ФИО9, по доверенности, ФИО6 в судебном заседании требования поддержал, указал, что собрание совета проходит регулярно, один раз в месяц, однако, протоколы дописываются позже. Фактически ответчик ни чем не занимается, все денежные средства, полученные от членов кооператива, уходят на погашения задолженностей в рамках исполнительных производств. При приобретении пая, истцы должны были получать доходы, однако, фактически доходы никто не получает. В документах имеются противоречия, истцы хотели бы привести все документы в соответствие.

Представитель ответчика ПК «МТИЗ Инициатива», по доверенности, ФИО8 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требования, пояснила, что части запрашиваемых документов у ответчика нет, бухгалтерские документы предоставлялись в ноябре, совместно с бухгалтерской документацией предоставлялись выписки из банка; договоры, заключенные с контрагентами; реестр должников. Кассовая книга кооперативом не ведется. Возражая против доводов истцов, указано, что в деле, которое рассматривала судья ФИО16, дана оценка реестрам.

Иные участники процесса в судебном заседании участия не принимали, извещены надлежащим образом.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке по представленным в дело доказательствам.

Изучив материалы дела, оценив совокупность представленных доказательств с позиции относимости, достоверности и достаточности, суд приходит к следующему.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

Закон РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» (далее – Закон РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) определяет правовые, экономические и социальные основы создания и деятельности потребительских обществ и их союзов, составляющих потребительскую кооперацию Российской Федерации.

Статья 11 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержит в себе перечень прав пайщиков, одно из которых это право на получении информацию от органов управления и органов контроля потребительского общества об их деятельности.

В силу ст. 26 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, потребительское общество обязано вести бухгалтерский учет, а также представлять финансовую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Совет и правление потребительского общества несут ответственность за достоверность информации, содержащейся в годовом отчете и бухгалтерском балансе, полноту и достоверность информации, предоставляемой государственным органам, союзам потребительских обществ, пайщикам, а также за достоверность информации, предоставляемой для публикации в средствах массовой информации.

Годовой отчет о финансовой деятельности потребительского общества подлежит проверке ревизионной комиссией потребительского общества в соответствии с уставом потребительского общества и положением о ревизионной комиссии потребительского общества. Заключение ревизионной комиссии рассматривается на общем собрании потребительского общества.

Как следует из ст. 27 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, потребительское общество обязано вести следующие документы:

протоколы и решения общих собраний потребительского общества;

протоколы заседаний совета потребительского общества и правления потребительского общества;

документы о приеме в члены потребительского общества и о прекращении членства в потребительском обществе;

документы об уплате вступительных взносов, о приеме и возврате паевых взносов;

реестр членов потребительского общества;

иные предусмотренные законодательством Российской Федерации документы.

Реестр членов потребительского общества включает в себя следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество, дата рождения (для гражданина), наименование, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица (основной государственный регистрационный номер) и идентификационный номер налогоплательщика (для юридического лица) члена потребительского общества;

- место жительства, место нахождения, почтовый адрес, контактные телефоны и (при наличии) адрес электронной почты;

- дата вступления в потребительское общество и дата прекращения членства в нем;

- сумма паевого взноса.

В соответствии со ст. 28 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, потребительское общество обязано хранить по месту нахождения совета потребительского общества следующие документы:

решение о создании потребительского общества;

документ о его государственной регистрации;

устав потребительского общества, изменения и дополнения, внесенные в него;

документы, подтверждающие права потребительского общества на имущество, находящееся на его балансе;

положение о филиале или представительстве потребительского общества;

документы бухгалтерского учета и финансовой отчетности;

протоколы общих собраний потребительского общества;

протоколы заседаний совета и решений правления потребительского общества;

протоколы заседаний ревизионной комиссии потребительского общества;

заключения аудиторской организации (индивидуального аудитора) и ревизионной комиссии потребительского общества;

отчет о финансовом состоянии потребительского общества или союза потребительских обществ и рекомендации наблюдателя;

иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Частью 1 ст. 143.1 Жилищного кодекса Российской федерации (далее – ЖК РФ) определено, что члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право получать от органов управления товарищества информацию о деятельности товарищества в порядке и в объеме, которые установлены настоящим Кодексом и уставом товарищества, обжаловать в судебном порядке решения органов управления товарищества.

Члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право ознакомиться со следующими документами:

1) устав товарищества, внесенные в устав изменения, свидетельство о государственной регистрации товарищества;

2) реестр членов товарищества;

3) бухгалтерская (финансовая) отчетность товарищества, сметы доходов и расходов товарищества на год, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок);

4) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

5) документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

6) протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

7) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов товарищества, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование или копии таких доверенностей, а также в письменной форме решения собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования;

8) техническая документация на многоквартирный дом и иные связанные с управлением данным домом документы;

9) иные предусмотренные настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренние документы товарищества (ч. 3 ст. 143.1 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из материалов дела следует, что истцы являются членами потребительского кооператива ПК «МТИЗ Инициатива».

ДД.ММ.ГГГГ ПК «МТИЗ Инициатива» было зарегистрировано в качестве юридического лица и поставлен на учет.

В обоснование исковых требований указано, члены кооператива в течение длительного времени не получают достоверной информации о деятельности ПК «МТИЗ Инициатива.

Возражая против удовлетворения исковых требований, стороной ответчика указано, что вся информация, касающаяся деятельности ПК «МТИЗ Инициатива», размещена на официальном сайте в сети Интернет: https://пкмтиз-инициатива.рф, и находится в общем доступе. Кроме того, представлен акт ознакомления с документами членов (пайщиков) ПК «МТИЗ Инициатива», датированный ДД.ММ.ГГГГ

Из указанного акта следует, что ФИО11, ФИО9 – представитель ФИО6, ФИО18 – представитель ФИО5, путем фотосьемки ознакомились со следующими документами:

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от 27.02. 2020 г па двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ па двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ па двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ па двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на четырех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на грех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на пяти листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ г" на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

11рогокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на четырех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ па двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Протокол Совета от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Отчет Совета о хозяйственной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на четырёх листах;

Отчет Совета о хозяйственной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Отчет Совета о хозяйственной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Отчет Совета о хозяйственной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Акт Ревизионной Комиссии за период с 2020 - 2021 г на одном листе;

Акт Ревизионной Комиссии за 2022 г па одном листе;

Акт Ревизионной Комиссии за 2023 г на одном листе;

Акт Ревизионной Комиссии за 2024 г на одном листе;

Агентский договор от 01.мая 2020 г на двух листах;

Агентский договор от 15.мая 2020 г на двух листах;

Агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ па двух листах;

Дополнительное соглашение к Агентскому договору от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

Агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ на четырех листах;

Агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от 3ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

Договор об оказании юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

Договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ;

Локальный сметный расчет к договору № на двух листах;

Справка о стоимости выполненных работ;

Акт о приемке выполненных работ на трех листах;

Договор подряда № РД/09 -21 от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Справка о стоимости выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ;

Акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ;

Договор подряда № РД/07 -21 от ДД.ММ.ГГГГ, справка, акт выполненных работ;

Договор подряда № К/01 -22 от ДД.ММ.ГГГГ, справка, акт, сметный расчет;

Договор подряда № В/01-22 от ДД.ММ.ГГГГ, сметный расчет, справка, акт выполненных работ;

Договор подряда № Д/08-22 от ДД.ММ.ГГГГ, сметный расчет, справка, акт выполненных работ;

Договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ, сметный расчет, справка, акт о приемке выполненных работ;

Бухгалтерский баланс за 2020 г на двух листах;

Бухгалтерский баланс за 2021 г на двух листах;

Бухгалтерский баланс за 2022 г на двух листах;

Бухгалтерский баланс за 2023 г па двух листах;

Бухгалтерский баланс за 2024 г на двух листах;

Кью Ликвидс счет от ДД.ММ.ГГГГ двух листах;

Епортал акт приема-передачи, платежное поручение;

Договор № от ДД.ММ.ГГГГ Центр испытаний и судебных экспертиз «Эксперт Групп» на семи листах;

Договор № от ДД.ММ.ГГГГ Техкадастр, акт выполненных работ, платежное поручение на пяти листах;

Договор № г « Техкадастр», платежное поручение, акт выполненных работ на пяти листах;

Учетная политика бухгалтерского и налогового учета на двух листах;

Единый договор № от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах;

Договор электроснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ на восьми листах;

Акт приема - передачи электроэнергии с января 2020 по декабрь 2024 г в количестве 58 пятьдесят восемь листов;

Платежное поручение с января 2020 по февраль 2021 г в количестве 18 (восемнадцати) листов;

Платежное поручение с марта 2020 г но октябрь 2020 г в количестве 5 пяти листах;

Акты оказания услуг с января 2020г по декабрь 2024г в количестве 60 листов.

В судебное заседание представителем ответчика представлен подробный реестр документов, представленных для ознакомления ДД.ММ.ГГГГ, реестр пайщиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реестр членов от ДД.ММ.ГГГГ, реестр членов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реестр членов от ДД.ММ.ГГГГ, реестр членов (пайщиков) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ « 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности входит годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, которая в некоммерческой организации состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним.

Статье 145 ЖК РФ, установлено, что общее собрание членов товарищества собственников жилья является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества.

К компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относятся:

- внесение изменений в устав товарищества или утверждение устава товарищества в новой редакции;

- принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, назначение ликвидационной комиссии, утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;

- избрание членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества и в случаях, предусмотренных уставом товарищества, также председателя правления товарищества из числа членов правления товарищества, досрочное прекращение их полномочий;

- установление размера обязательных платежей и взносов членов товарищества;

- утверждение порядка образования резервного фонда товарищества, иных специальных фондов товарищества (в том числе фондов на проведение текущего и капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме) и их использования, а также утверждение отчетов об использовании таких фондов;

- принятие решения о получении заемных средств, в том числе банковских кредитов;

- определение направлений использования дохода от хозяйственной деятельности товарищества;

- утверждение годового плана содержания и ремонта общего имущества в многоквартирном доме, отчета о выполнении такого плана;

- утверждение смет доходов и расходов товарищества на год, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

- утверждение годового отчета о деятельности товарищества;

- утверждение заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества по результатам проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества;

- рассмотрение жалоб на действия правления товарищества, председателя правления товарищества и ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

- принятие и изменение по представлению председателя правления товарищества правил внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положения об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов товарищества, предусмотренных настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества;

- определение размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества.

Общее собрание членов товарищества собственников жилья имеет право решать вопросы, которые отнесены к компетенции правления товарищества.

Как установлено ч. 3 ст. 150 ЖК РФ, ревизионная комиссия (ревизор) товарищества собственников жилья:

- проводит не реже чем один раз в год ревизии финансовой деятельности товарищества;

- представляет общему собранию членов товарищества заключение по результатам проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, а также заключение о годовом отчете о деятельности товарищества, в том числе финансово-хозяйственной деятельности товарищества;

- представляет общему собранию членов товарищества заключение о смете доходов и расходов на соответствующий год товарищества и отчет о финансовой деятельности и размерах обязательных платежей и взносов;

- отчитывается перед общим собранием членов товарищества о своей деятельности.

С учетом изложенных норм права, судом достоверно установлено, что требование банковских выписок и платежных поручений, выходит за рамки информации об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности ПК «МТИЗ Инициатива», ввиду того, что не относятся к числу документов, которые составляются входе бухгалтерского учета, в связи с чем, возложить обязанность на ответчика предоставить право ознакомление с указанными документацией несостоятельны и основаны на неверном толковании закона.

Право членов кооператива на ознакомление с выписками по банковскому счету и первичными учетными документами в соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», к которым относятся платежные поручения (форма 0402001), не предусмотрено ни Жилищным кодексом Российской Федерации, ни Уставом кооператива.

Объем предоставляемой члену кооператива информации о его финансово-хозяйственной деятельности ограничен статьей 143.1 ЖК РФ.

В случае несогласия с содержащимися сведениями в бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива, смете доходов и расходов на год, отчетах об исполнении таких смет, аудиторскими заключениями, члены кооператива вправе вынести на обсуждение на общем собрании вопрос о недостоверности таких сведений и инициировать проведение аудиторской проверки с согласия общего собрания и в рамках полномочий, установленных ст. 145 ЖК РФ.

Истцы вправе реализовать свои права путем участия в голосовании на общих собраниях членов кооператива при принятии решений, указанных в ст. 145 ЖК РФ, обжаловать действия ревизионной комиссии (ревизора) кооператива.

Бухгалтерская и первичная документации ПК «МТИЗ Инициатива» за период 2020 – 2024 г., в том числе общая оборотно-сальдовая ведомости; развернутая оборотно-сальдовая ведомость по счету №, 08, 10, 50, 51, 60, 62, 76, 91; расшифровка к балансу; выписка из банка о движении денежных средств; все договора с контрагентами, а также акты выполненных работ; акты приема-передачи услуг, заключенные между ПК «МТИЗ Инициатива» и ТСН «Омская Слобода» за период 2020 – 2024 г., были представлены стороной ответчика ранее, в связи с чем, нарушенное право истцов было восстановлено.

Актуальный реестр членов кооператива был приобщен к материалам дела.

Также в ходе судебного следствия было установлено, что фактически протоколы Совета ПК «МТИЗ Инициатива» за 2021 г.: январь, апрель, июнь, август; за 2022 г.: февраль, март, апрель, май, июль, ноябрь, декабрь; за 2023 г.: апрель, июнь, октябрь, ноябрь; за 2024 г.: январь, февраль, апрель, май, июль, август, ноябрь, отсутствуют, кассовая книга не велась.

Кроме того, в письме от ДД.ММ.ГГГГ указано, что контроль за соблюдением деятельности Совета и Правления кооператива осуществляет Ревизионная комиссия кооператива, которая в свою очередь подотчетна общему собранию. По результатам проведенных проверок, составляются акты, который и предоставляются для ознакомления. Также указано, что для ознакомления с этими актами, необходимо предварительно записаться.

Пунктом 6.4 Устава ПК «МТИЗ Инициатива» определено, что контроль за соблюдением Устава Кооператива, его финансовой и хозяйственной деятельностью осуществляется Ревизионная комиссия Кооператива.

Согласно п. 9.1 Устава кооператива, Ревизионная комиссия ПК контролирует с соблюдением настоящего устава, хозяйственную, финансовую деятельность ПК, а также деятельность созданных ПК организаций, структурных подразделений, представительств и филиалов, Ревизионная комиссия подотчетна Общему собранию.

Ввиду изложенного, с учётом частичного ознакомления истцов с заявленной документацией, принимая во внимание, что контроль за соблюдение хозяйственной и финансовой деятельностью осуществляет ревизионная комиссия, которая в свою очередь подотчетна общему собрания, суд не усматривает оснований для удовлетворения исковых требований.

В связи с тем, что в удовлетворении основного требования отказано соответственно оснований для удовлетворения требований производных от основанного – о взыскании неустойки, также не имеется.

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО9, ФИО1, ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО3, ФИО4 к ПК «МТИЗ Инициатива» о возложении обязанности предоставить документацию, взыскании неустойки – отказать.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Ю.А. Репетий

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ

Копия вернаРешение (определение) не вступил (о) в законную силу «____» _________________ 20 г.УИД 55RS0№-63Подлинный документ подшит в материалах дела 2-195/2026 (2-5578/2025;) ~ М-4367/2025хранящегося в Кировском районном суде 

<

адрес>Судья __________________________Репетий Ю.А. подписьСекретарь_______________________ подпись